da alternância de governo sinalizada a partir dos resultados das eleições de outubro de 2022 

fez com que os investidores recuassem, cessando, ao menos por ora, os aportes financeiros 

regulares. 

Para se ter uma ideia, antes do incidente relatado, a Backer contava com cerca de 1.600 (mil e 

seiscentos) pontos de venda espalhados pelo Brasil, dentre eles bares, restaurantes, 

supermercados e distribuidoras. Atualmente, mesmo com capacidade produtiva reduzida, 

reconquistou, aproximadamente, 1.200 (mil e duzentos) posições de revenda de seus 

produtos, já havendo um espectro significativo de pedidos e revendedores em fila de espera, 

dada a limitação da operação. 

Em face desse descompasso financeiro, embora tente a duras penas fazer frente às suas 

obrigações, restou inviável à Requerente o não cumprimento de todas elas.